
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-651 del 02/08/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di 
pubblicazione di un articolo scientifico in modalità open 
access sulla rivista “Cancerogenesis”. CIG ZDC247EEA8

Proposta n. PDTD-2018-653 del 01/08/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Cancerogenesi Ambientale E Valutazione Del Rischio

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 02 (due) agosto    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  di  un  articolo 

scientifico  in  modalità  open  access  sulla  rivista  “Cancerogenesis”.  CIG 

ZDC247EEA8

 VISTE: 

- la D.D.G. n. 127 del 22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2018 ai Centri di Responsabilità;

- la  D.D.G.  n.  87  del  01.09.2017  di  approvazione  delle  modifiche  al  “Regolamento  per  il 

decentramento amministrativo”;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2, lett. a), che consente di procedere per 

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento (R0601/ER) adottato con D.D.G. n. 80 del 

20.07.2017;

PREMESSO:

- che Arpae, attraverso il Centro Tematico Regionale Tossicologia Ambientale e nell’ambito delle 

proprie attività istituzionali è impegnata nello studio dei fenomeni di cancerogenesi;

- che  presso  il Centro Tematico Regionale Tossicologia Ambientale è stato sviluppato un nuovo e 

innovativo  modello  sperimentale  che  ha  consentito  di  produrre  risultati  che  migliorano  la 

comprensione  del  processo  di  cancerogenesi  e  dell’insorgenza  del  tumore  in  seguito  a 

esposizione ambientale;

- che risulta opportuno provvedere alla disseminazione dei risultati degli studi intrapresi dal CTR 

Tossicologia  Ambientale attraverso  strumenti  di  pubblicazione  che  permettano  un  accesso 

fruibile a chiunque sia interessato;

CONSIDERATO: 



- che  la  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,  Responsabile  del  CTR  Tossicologia  Ambientale,  ha 

sottoposto  alla  rivista  “Cancerogenesis”  l’articolo  “the  transformic  assay:  first  steps  for  the 

development o fan integrated approach to investigate the malignant cell trasformation in vitro” 

che, a seguito di peer review, che è stato accettato per la pubblicazione in modalità open access;

- che  il  procedimento  di  selezione  degli  articoli  da  pubblicare  attraverso  il  processo  di  “peer 

review” è demandato ad un panel di esperti del settore, a garanzia della qualità degli articoli 

pubblicati;

PRESO ATTO:

- che la Responsabile del CTR Tossicologia Ambientale ha presentato una richiesta d‘acquisto per 

la  pubblicazione  dell’articolo  “the  transformic  assay:  first  steps  for  the  development  o  fan 

integrated  approach  to  investigate  the  malignant  cell  trasformation  in  vitro”  sulla  rivista 

“Cancerogenesis” che comporta  un costo di euro 1.575,00 (IVA esclusa), come da preventivo 

acquisito agli atti, da liquidare alla società Oxford University Press, con sede in Great Clarendon 

Street, Oxford (United Kingdom), editore della suddetta rivista;

- che, così come si evince dalla dichiarazione per affidamento diretto redatta dalla Responsabile 

del procedimento, acquisita agli atti,  l’articolo è stato accettato in modalità open access dalla 

rivista scientifica internazionale “Carcinogenesis”, pubblicata da Oxford University Press, dopo 

peer review;

- che la rivista “Cancerogenesis” è specializzata nella pubblicazione di articoli riguardanti i più 

recenti avanzamenti sulle conoscenze relative al processo di cancerogenesi,  con impact factor 

superiore a quello di altre riviste del settore;

- della  valutazione  positiva  sulla  congruità  del  prezzo  espressa  dalla  Responsabile  del 

procedimento;

RILEVATO:

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZDC247EEA8 richiesto tramite 

il sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 della L. 

n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;

- che, relativamente all’esecuzione del servizio oggetto del presente atto, non sussistono rischi di 

interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non necessita la redazione del 

DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura;



- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21, della legge regionale n.11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che la società che provvederà alla pubblicazione dell‘articolo scientifico non risulta abilitata ai 

mercati elettronici messi a disposizione da Consip né da Intercent E-ER;

DATO ATTO: 

- della  necessità  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  dell’articolo 

scientifico “the transformic assay: first steps for the development o fan integrated approach to 

investigate the malignant cell trasformation in vitro” sulla rivista “Cancerogenesis” alla società 

Oxford University Press, con sede in Great Clarendon Street, Oxford (United Kingdom), editore 

della  rivista,  per  l’importo  di  euro 1.575,00 euro (+ IVA al  22%),  pari  a  complessivi  euro 

1.921,50 (IVA compresa);

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 - Linee Guida” della DDG n. 

127 del 22.12.2017;

SU PROPOSTA: 

- della  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,  responsabile  CTR  Tossicologia  Ambientale,  la  quale  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che Responsabile del Procedimento è la stessa Dott.ssa Annamaria Colacci;

- che alla Responsabile del Procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  pubblicazione  dell’articolo  scientifico  “the 

transformic assay: first steps for the development o fan integrated approach to investigate the 

malignant  cell  trasformation  in  vitro” sulla  rivista  “Cancerogenesis”  alla  società  Oxford 

University Press, con sede in Great Clarendon Street, Oxford (United Kingdom),  editore della 



rivista  (CIG ZDC247EEA8),  per  l’importo  di  euro  1.575,00  euro  (+  IVA  al  22%),  pari  a 

complessivi euro 1.921,50 (IVA compresa), come da preventivo acquisito agli atti;

2. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che alla Responsabile del Procedimento spettano, le attività di controllo e vigilanza 

nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 1.921,50 (IVA al 22% inclusa), avente natura di “Servizi vari” 

(SERVA), relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Costo 

DTCAN;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo 

le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza anni 2018-2020, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2018.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2018-653   del    01/08/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di pubblicazione di un 
articolo  scientifico  in  modalità  open  access  sulla  rivista 
“Cancerogenesis”. CIG ZDC247EEA8

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  01/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


